deberet a modo habere distingui specie ab aliquo, a quo sic distingueretur sine modo...“ – Poncius 1659, Met. d.2.q.3.add. De m.i. str. 900a.

²²⁷ „*Praetera constitutum, hoc est res illa, quae conflatur ex modo et modificato potest concipi quoad totam essentiam et quidditatem, hoc est quoad omnia praedicata essentialia requisita ad distinctionem ipsius ab omni alia re non concepto modo, non tamen potest concipi adaequate hoc es quoad omnia praedicata, quae per se primo competunt ipsi, nisi concipiatur cum illo praedicato ut manifestum est.*“ – Poncius 1659, Met. d.2.q.3.add. De m.i. str. 900a.

²²⁸ „*Contra totam hanc doctrinam obici potest difficilimum argumentum de finitate et infinitate quibus contrahitur ens ad deum et creaturam, nam supponuntur a Scoto et Scotistis esse modi, et tamen non competit ipsis haec descriptio: nam variant rationem formalem entis, quod contrahunt et modificant, infinitas enim constituit cum ente Deum specie distinctum a creatura, et finitas constituit ens specie distinctum a deo: ergo non competit ipsis haec descriptio modi intrinseci.*“ – Poncius 1659, Met. d.2.q.3.add. De m.i. str. 900a-b.

²²⁹ „*Ad hanc difficultatem Respondeo non esse finitatem et infinitate, quae per se primo contrahunt ens ad Deum et creaturam, neque per se primo posse colligi, quod Deus et creatura distinguantur specie ex finitate ac infinitate, sed potius per aliquas alias formalitates contrahitur ens ad illa, et illa inter se specie distinguuntur, quemadmodum autem in rebus creatis quaelibet habet suam perfectionem, quae est aliquo modo distincta a sua natura specifica, et modus consequenter intrinsecus eius, ita Deus habet suam propriam perfectionem aliquo modo distinctam a natura specifica ipsius, secundum quam per se primo distinguitur a qualibet creatura, quae perfectio potest propterea vocari modus intrinsecus, et quia est perfectio, qua maior excogitari nequit, propterea vocari potest infinita; quia vero perfectio creaturae ut sic, non est talis quin maior non solum excogitari possit,*

Pokud by pak na to někdo namítl, že Scotus popíral, že jsoouno je rodem stvoření a Boha proto, že se vymezuje skrze vnitřní mody a nikoliv skrze difference, takže podle Scota mody jsou prvotními vymezujícími principy jsoouna, Poncius odpoví následujícími slovy, kterými uzavírá celý dodatek ke třetí kvestii druhé disputace.²³⁰

Odpovídám, že Scotovi je třeba rozumět tak, že míní, že se jsoouno vymezuje skrze vnitřní mody pouze natolik, nakolik se vymezuje formalitami, k nimž jsou tyto mody připojeny, a které my skrze tyto připojené opisujeme; a že to, že se jsoouno vymezuje skrze difference a že je rodem, popřel proto, protože chápal diferencii ve smyslu formalitě schopné vymezit nějakou jinou formalitu, která je ze své povahy nedokonalá. Takovou formalitou ale není jsoouno, neboť, jak už jsem vícekrát řekl, právě proto, že je to formalita, která může existovat bez závislosti na vnější příčině a reálně se identifikovat s naprosto nekonečnou dokonalostí, nemůže být ze své povahy nedokonalá. A ačkoliv se stává nedokonalou a závislou ve stvoření, tato nedokonalost a závislost nepochází z jejího formálního vymezení, nýbrž z jejího spojení s konečnou formalitou, která ji vymezuje.